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Souhrn:

Bakalářská práce se zabývá problematikou významu hodnocení histolopatologických znaků

zánětu synoviální výstelky kloubního aparátu. V teoretické části je popsána základní

anatomie kloubního aparátu a je definována histologie a patologie synoviální výstelky

a nemoc lymská borelióza. Praktická část udává spojitost mezi vyšetřovanými znaky

a lymskou boreliózou. A poukazuje na diagnostický potenciál histologické analýzy

pacientských vzorků.
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Summary:

The bachelor thesis deals with the importance of evaluation of histopathopathological

features of inflammation of the synovial lining of the joint apparatus. The theoretical part

describes the basic anatomy of the joint apparatus and defines the histology and pathology

of the synovial lining and Lyme disease. The practical part shows the connection between

the examined features and Lyme disease and points out the diagnostic potential of

histological analysis of patient samples.
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ÚVOD

Lymská borelióza se řadí mezi infekční onemocnění, které postihuje řadu systémů v

lidském organismu. Je způsobená spirochetou Borrelia burgdorferi. K přenosu na člověka

dochází klíšťaty. Jejich přirozeným hostitelem jsou především drobní hlodavci, ale i ptáci

a vysoká zvěř. Po přenesení na člověka je vývoj klíštěte ukončen. Rozšíření je především na

celém území Evropy a Severní Ameriky. Zároveň je sledován vzrůstající výskyt nemoci, a to

hlavně z několika důvodů, kterými jsou například změny klimatu.

Průběh onemocnění je rozdělen do tří stádií s charakteristickými příznaky. V I. fázi

se objevuje kožní porucha nazývaná erythema chronicum migrans s typickými zánětlivými

ložisky kolem kožních cév. Ve II. fázi dochází k poruchám myokardu, úplného i neúplného

srdečního bloku. Kromě srdeční svaloviny dochází k poruchám nervového systému, kde

pozorujeme stejně jako v předchozích případech ložiska zánětlivých buněk. Chronická

artritida s chronickou hypertrofickou synovitidou je charakteristickým znakem III. fáze.

Zároveň je ve III. fázi, jakožto v nejvíce rozvinutém stádiu nemoci, postižen nervový systém

a kůže.

V této bakalářské práci popisujeme nový přístup k diagnostice všech fází nemoci, ale

hlavně III. fáze, která se projevuje nejrozsáhlejším postižením organismu. Lymská borelióza

by tak mohla být zjištěna histologickým vyšetřením tkání již na počátku artritidy, nebo jako

náhodný nález při biopsii z jiného důvodu u pacienta, který není spojován se svými

polymorfními příznaky s bodnutím klíštěte.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 ANATOMIE JUNCTURA SYNOVIALIS, ARTICULATIO -

KLOUB

Kloub, lat. Articulatio, je pohyblivé spojení dvou nebo více kostí, které se dotýkají

plochami povlečenými chrupavkou. Tento celek se nachází uvnitř vazivového pouzdra.

Plochy, kterými se kosti dotýkají, se nazývají styčné kloubní plochy, facies articulares.

Jedna z kostí tvoří jamku kloubní, fossa articularis, a druhá tvoří kloubní hlavici, caput

articulare. Svaly, působící na vývoj kloubu, rozhodují o vývoji kloubní jamky nebo kloubní

hlavice. (1)

Chrupavka nacházející se na styčných plochách je hyalinní chrupavka. Jedná se

o neosifikovaný zbytek chrupavky kostního základu. V kloubech, které jsou vystaveny

velkému tlaku, jsou na styčných plochách vazivové chrupavky místo hyalinní. Tento druh

chrupavky je mechanicky odolnější. Jedná se o klouby např. křížokyčelní, kloubní spojení

mezi kostí hrudní a křížovou. Tloušťka chrupavky je rozdílná podle zátěže na kloub. Kloubní

chrupavka také ovlivňuje růst přilehlé kosti. Růst je zajištěn především na krátkých kostech,

kde se nevyskytuje epifysovaná chrupavka. (1)

Vazivové kloubní pouzdro, capsula articularis, zajišťuje spojení kostí po obvodu

styčných ploch, ale zároveň je natolik volné, aby byl umožněn pohyb v kloubu.

Rozlišujeme dvě vrstvy kloubního pouzdra, a to zevní vazivovou vrstvu, membrána fibrosa,

která přechází směrem do nitra kloubu ve vnitřní vazivovou vrstvu, membrána synovialis.

Ta je tvořena řidším vazivem, které má na svém povrchu buňky mezenchymového původu

a tvoří synoviální buňky. Membrána synovialis vystýlá kromě styčných ploch celou kloubní

dutinu. Zároveň do nitra kloubu produkuje kloubní maz, synovii, která zajišťuje skluznost

styčných ploch při pohybu a dodává výživu kloubním chrupavkám. (1)

Dutina kloubní, cavitas articularis, je prostor mezi styčnými plochami a kloubním

pouzdrem. Za normálních fyziologických staveb se jedná o kapilární štěrbinu. Rozšířit se

může po naplnění tekutinou či vzduchem, při chorobných stavech či zánětu kloubu může

dojít i k naplnění krví nebo ke zmnožení tekutiny. (1)

K výše popsaným složkám kloubu jsou ještě dále připojena zvláštní zařízení kloubů.

Představují útvary u kloubů v různé sestavě. Jedná se o: labrum articulare, kloubní lem,
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který se typicky vyskytuje u jamky ramenního kloubu a kyčelního kloubu. Rozšiřuje plochu

kloubní jamky a je tvořen vazivovou chrupavkou. Dále se jedná o disci et menisci articulare,

ploténky vazivové chrupavky, které jsou vloženy kloubní plochy a jejich funkce je rozdělení

kloubu ve dvě dutiny. Zároveň plní funkci jako pružná vložka mezi plochami, vyrovnává

nestejné zakřivení ploch jamky a hlavice a dále funguje jako pohyblivá kloubní plocha při

komplikovanějších pohybech v kloubu. Typicky se vyskytují v kolenním kloubu, čelistním

a ve spojení kosti hrudní s kostí klíční. Další ligamenta neboli kloubní vazy slouží k zesílení

kloubního pouzdra a umožňují složité pohyby v kloubu nebo zamezují nežádoucímu pohybu.

Jsou buď přímo zabudovány v pouzdru nebo jsou ke kloubu přikládány a odděleny vazivem,

některé se vyskytují přímo v kloubu. (1)

1.1 Vývoj kloubu

Zmnožením a zahuštěním mesenchymu vzniká základ kostí. Mezi přilehlými konci

nastávajících skeletních častí zůstává část původního mesenchymu, který dává základ

budoucí kloubní štěrbině jako primární kloubní disk, interzóna. V další fázi vývoje se

mesenchym plášťovitě zahušťuje a tvoří základ kloubního pouzdra. (12)

Následným vývojem se diferencuje základ kosti v embryonální chrupavku

a v primárním kloubním disku se zmnoží amorfní mezibuněčná hmota a tkáňová tekutina.

Začínají se objevovat štěrbiny vyplněné tekutinou, které vzájemně splývají, místo

mesenchymu primitivního disku vzniká kloubní štěrbina. Zánikem mesenchymu a buněk

primitivního disku dochází ke vzájemnému kontaktu konců kostních modelů. Podél boků

kloubních konců chrupavčitých modelů kostí dochází k rozestupu materiálu, a tak vzniká

kloubní dutina v plném rozsahu. Z mesenchymu primitivního disku se diferencují další

kloubní útvary. Kloub a jeho plochy se speciálními kloubními útvary vznikají v geometrický

tvar. Pokud kloub nezačne včas plnit svou funkci, ztrácí tvar a deformuje se. Diferenciace

probíhá i v základech kloubního pouzdra. Mesenchym vnější strany se mění ve fibrózní

vrstvu a pouzdra a vnitřní vrstva se mění v synoviální membránu. (8)

1.2 Funkce a stavba kloubních částí

V lidském organismu slouží klouby k pohybu dolních a horních končetin a celkové

lokomoci těla. Vlivem špatného vyživení kloubu, přetížení, nefyziologického používání

a kloubním onemocnění dochází k degeneraci. Zamezením těchto špatných vlivů na kloubní

aparát je funkce kloubu celoživotní. (11)
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1.2.1 Kloubní chrupavka

Většina kloubů má chrupavku hyalinní, bez krevních a mízních cév a bez nervů.

Buňky jsou uspořádány do 3 vrstev. Vnější povrchová vrstva je složená ze zploštělých

buněk, které jsou orientovány dlouhými osami rovnoběžně s povrchem, střední vrstva buněk

má buňky větší a kulaté, hluboká vnitřní vrstva je složena z velkých buněk. Buňky

v nejhlubší úrovni vnitřní vrstvy tvoří fosfatázu, protože mezibuněčná hmota je zvápenatělá.


[…]


DNA z vybraných vzorků byla izolována z 5 tkáňových řezů FFPE (10 μm) za užití

metody Qiasymphony DSP DNA mini kit podle pokynů výrobce v příbalovém letáku.

Detekce DNA Bb byla provedena metodou Nested PCR za použití cílených primerů na úsek

23S rRNA. Produkty analýzy na PCR byly vizualizovány elektroforeticky na 2 %

agarázovém gelu, který byl obarvený pomocí roztoku ethidiumbromid. Specifičnost

produktů PCR byla ověřena Sangerovým sekvenováním a konečným porovnáním s databází

NCBI Blast.

Průkaz přítomnosti Bb byl pozitivní ve dvou případech. Šlo o excize exofytického

tuhého útvaru v oblasti lokte u mužů. Zpětné vyšetření osobní anamnézy potvrdilo u jednoho

pacienta dlouhotrvající epilepsii a u druhého pacienta migrující molekulární kožní vyrážku.

Na lymskou boreliózu jako původce těchto příznaků se nepomýšlelo.
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2. Tabulka č. 2 Pozitivní vzorky na Bb

Specifickým histologickým znakem asociovaným s pozitivním průkazem

B. burgdorferi se zdá být přítomnost lymfocytů ve stěně cév.

1. Obrázek č. 1 Histologický preparát – přítomnost lymfocytů ve stěně cév

2. Obrázek č. 2 Histologický preparát – přítomnost lymfocytů ve stěně cév

Věk Pohlaví oblast léze Typ léze Hlavní problémy Klinická historie Doba léčby Následná péče

Vzorek 1 43 Muž Pravý loket Osteofyt Epilepsie 1994 - horská turistika, následoval silný průjem, 2001 - Epilepsie 17 let Jednotná

Vzorek 2 77 Muž Levý loket Chronická burzitida Katarakta 2013 - kožní vyrážka, hrudník a ruce 6 let Jednotná
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Toto dodatečné doplnění molekulárně-genetického vyšetření na přítomnost Bb

v excizích periartikulární tkáně oblasti loktů může být velice přínosné. Zvážit by se to mělo

v endemických oblastech, zda se nejedná o lymskou boreliózu hlavně u periartikulární tkáně

u mužů. Jednalo by se o cílené doplňování anamnézy ze strany příznaků lymské boreliózy

u pacientů s tumorózními periartikulárními změnami v oblasti lokte.
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DISKUZE

Praktická část této bakalářské práce ukazuje, že mikroorganismus spirochety

B. burgdorferi jsou schopny dlouhodobě přežít v periartikulární tkáni hlavně loketních

kloubů a jejich okolí. Je otázka, zda by cílená antibiotická léčba následně vedla k ukončení

lokální zánětlivé reakce, která vede ke vzniku výše popisovaných příznaků nemoci nebo

přejít k postižení dalšího systému v těle.

Molekulárně-genetický průkaz Bb jednoznačně spojuje dané příznaky s přítomností

mikroorganismu, a to překonává diagnostické rozpaky z nejednoznačné interpretace

klinických příznaků, často nepřesné anamnézy a nejednoznačných výsledků serologického

vyšetření hladiny protilátek. Přímá metoda vizualizace spirochet ve tkání pomocí

histologické metody impregnace stříbrem je sporná a tolik se nevyužívá, vzhledem

k velikému množství výskytu optických artefaktů oproti malému množství počtu

mikroorganismů ve tkání.

Nedávno popsaná nová mikroskopická metoda nazývaná „focus floating

microscopy“ je náročná v tom, že vyžaduje zvláštní technické zařízení a od vyšetřující osoby

již nabyté určité zkušenosti. To je vzhledem k počtu vzorků biopsií s danou problematikou

spíše neefektivní.

V mikrobiologické laboratoři se v běžném provozu kultivace mikroorganismu

neprovádí, protože se řadí k obtížným. Hodnocení hladiny protilátek v séru je tedy sice

možné, ale jednoznačný výsledek je obtížný a jediný přínos této metody je v prvním stádiu

nemoci. Ale ve třetím stádiu je tento způsob vyšetření neinformativní.

Zjištění souvislosti mezi přítomností borelií s přítomností lymfocytů ve stěně cév

kloubní tkáně je velice zajímavé a je nutné je dále ověřit popsaným vyšetřením DNA a DNA

Bb. (Výsledky byly prezentovány na 109 sjezdu US a CAN patologů v LA, březen 2020,

a publikovány v suplementu časopisu Modern Pathology (1)) Otázkou zůstává způsob

včlenění a většího využívání biopsie a její molekulárně-genetického vyšetření do postupů

péče o pacienty u jednotlivých specializací zejména dermatologie, revmatologie a ortopedie.
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ZÁVĚR

Chronický zánět alespoň mírného stupně, v naší analýze aspoň na dva kříže, byl

přítomen přibližně ve dvou třetinách námi vyšetřovaných vzorků excizí periartikulární tkáně

odebrané s klinickou diagnózou výskytu chronické bursitidy, gangliomu a jiných vad. Jedná

se ale o nespecifický nález.

Zjištěná souvislost mezi přítomností mikroorganismu Bb přímo ve tkáni, jako původce

lymské boreliózy, která nebyla ale diagnostikována, a přítomností lymfocytů ve stěně cév

synoviální výstelky je originální počin. Zároveň je to velice zajímavé zjištění, které se musí

dále ověřit pro získání zkušeností. Po tomto zaopatření by se mohlo jednat o významný

diagnostický histomorfologický znak, který by se mohl stát indikačním kritériem pro

následné molekulárně-genetické vyšetření, které jsme provedli my v rámci praktické části

bakalářské práce.

Zdá se, že z hlediska doplnění klinických příznaků a cílené anamnézy lymské boreliózy

u pacientů s tumorózními periartikulárními změnami v oblasti loktů může být velice

přínosná s provedením tohoto přesnějšího vyšetření.
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