## POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Studijní program Specializace ve zdravotnictví (B5345)
Studijní obor Zdravotní laborant
Akademický rok 2019/2020
Autor práce Eliška Kutáková
Název práce Význam a hodnocení histopatologických znaků zánětu synoviální výstelky kloubního aparátu
Oponent práce MUDr. Roman Cibulka, Ph.D., MBA
Druh kvalifikační práce <input checked="" type="radio"/> teoreticko-empirická <input type="radio"/> teoretická
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte) ANO <del>NE</del>

1 <b>Formální zpracování bakalářské práce</b> <i>vyplňte u práce teoreticko-empirické i práce teoretické</i> Maximální počet bodů Bodové hodnocení
<b>30</b> <b>25</b>
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 3 3
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 4
1.3 Jazyková úroveň textu 5 4
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 4
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, popis problému) 7 6
1.6 Odborná úroveň textu (přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou, vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů, obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost) 5 4

2 <b>Zhodnocení teoretické části</b> <i>vyplňte pouze u práce teoreticko-empirické</i> Maximální počet bodů Bodové hodnocení
<b>20</b> <b>18</b>
2.1 Odborná úroveň textu 10 10
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 3
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 5

3 <b>Úroveň zpracování empirické části</b> <i>vyplňte pouze u práce teoreticko-empirické</i> Maximální počet bodů Bodové hodnocení
<b>45</b> <b>38</b>
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 5
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 7 7
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů či hypotéz 5 5
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 6 6
3.5 Výběr a charakteristika vzorku 4 3
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 4
3.7 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí výzkumných otázek, problémů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 7 4
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 4

<b>4</b> <b>Zhodnocení teoretické práce</b> vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3 <b>Maximální počet bodů</b> <b>65</b> <b>Bodové hodnocení</b>
4.1 Odborná úroveň textu <b>10</b>
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost <b>20</b>
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat <b>20</b>
4.4 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, výzkumných problémů, vlastní přínos, pohled autora k problematice doporučení pro praxi a další výzkumné šetření, porovnání s ostatní literaturou) <b>10</b>
4.5 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) <b>5</b>

<b>5</b> <b>Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi</b> vyplňte u práce teoreticko-empirické i práce teoretické <b>5</b> <b>4</b>
---------- -- ---------- ----------

<b>Celkový počet získaných bodů</b> <b>Dosažitelné bodové maximum</b> <b>Celkové bodové hodnocení</b>
Práce teoreticko-empirická <b>100</b> 85
Práce teoretická <b>100</b>

#### Tabulka bodového hodnocení a výsledné klasifikace

Počet bodů Klasifikace
100 - 90 výborně
89 - 79 velmi dobře
78 - 68 dobře
67 a méně nevyhověl

#### Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte)

<b>Doporučuji</b> <b>Doporučuji s výhradou</b> <b>Nedoporučuji</b>
------------------- ------------------------------ ---------------------

Výsledná klasifikace :

Datum:

Podpis:

Otázky, případný komentář k bakalářské práci vyplňte vždy při snížení bodového ohodnocení a to na další stranu posudku.

Na bakalářské práci studentky Elišky Kutákové na téma VÝZNAM A HODNOCENÍ HISTOLOPATOLOGICKÝCH ZNAKŮ ZÁNĚTU SYNOVIÁLNÍ VÝSTELKY KLOUBNÍHO APARÁTU oceňuji aktuálnost tématu a její potenciál přispět klinické praxi. Název práce je poněkud obecnější než vlastní náplň práce, která se soustředí zejména na zánět kloubu v důsledku onemocnění lymeskou boreliózou. Cílem práce bylo zjistit, zda existují histologické znaky, které by mohly souviset s konkrétní etiologií synovitidy.

Práce je napsána hezkým, čtivým způsobem, ale jazykovou kvalitou bohužel snižuje velké množství překlepů (např. na straně 19 "arthmsis" a "asteofyty", na str. 20 "baží lebeční", na str. 22 "klackovitým kloubem", na str. 27 "na území mírného pásma", na str. 37 "omnonukleózy", na str. 40 "lomfoplastické" a "atrphicus", na str. 42 "vyšetří" namísto vyšetřit apod.).

Úvod práce je velmi stručný a určitě neobsahuje současný stav řešení problému, ani nevyřešené otázky, které by čtenáře uvedly do dané problematiky a podtrhly význam práce. To je škoda, protože u této práce přínos klinické praxi může být opravdu velký.

Teoretická část je napsána hezky, ale v některých částech je až příliš obsáhlá (zejména anatomie kloubního systému je na to, že se jedná o laboratorní obor, popsána asi zbytečně podrobně). Je zde kontrast oproti praktické části, která mi přijde zase poměrně stručná. Kapitola 4 CHARAKTERISTIKA SLEDOVANÉHO SOUBORU je sice hezky napsána, ale je o něčem jiném. O charakteristice sledovaného souboru se zde nedozvíme nic. V kapitole 6 ANALÝZA A INTERPRETACE VÝSLEDKŮ je zase řada informací, které patří do kapitoly METODIKA PRÁCE.

Kapitola DISKUZE postrádá to, co by mělo být podstatou této kapitoly, spíše se podobá závěru. V diskuzi mají být rozebrány a podrobně analyzovány vlastní výsledky a mají být porovnány s výsledky podobných prací. Hodilo by se také zmínit Doporučený postup diagnostiky a léčby lymeské boreliózy, klíčový dokument Společnosti infekčního lékařství, který je oficiálním vodítkem pro lékaře v praxi. Důvod je ten, že práce má ambice ovlivnit diagnostické algoritmy tohoto onemocnění, tak bych očekával, že tento dokument bude autorka citovat a použije ho třeba právě v diskuzi.

Jinak oceňuji ten nejdůležitější výsledek, že byla zjištěna souvislost mezi přítomností mikroorganismu *Borrelia burgdorferi* ve zkoumané tkáni a nálezem lymfocytů ve stěně cév postiženého kloubu. Nezodpovězené otázky, které nejsou v práci vůbec položeny, jsou otázky diagnostické senzitivity a specifčnosti histologické metody. Je ale možné, že tyto informace ještě nejsou známy.

Dále považuji za velmi zajímavé, že pacienti, kteří měli pozitivní nález, měli letité kloubní obtíže. To je v kontrastu s výše zmíněným doporučeným postupem, ve kterém se uvádí, že u některých pacientů s boreliózou může docházet k chronickému zánětu kloubního aparátu, který má již ale imunopatologickou příčinu a infekční proces zde již není aktivní. Vy jste prokázali pravý opak, což může mít zásadní důležitost z hlediska léčby.

Otázky:

1. Popište diagnostický algoritmus u podezření na lymeskou artritidu (zodpovězte tyto otázky: jaký materiál posílají lékaři do laboratoře, jakými metodami se rutinně vyšetřuje, jaký nález se označí jako pozitivní, v jakých případech se indikuje molekulárně genetické vyšetření (PCR) na přítomnost borrelií);
2. Jaká je cena PCR vyšetření? Jaká je cena histologického vyšetření, které popisujete ve své práci?
3. Pokud by histologická metoda měla selektovat vhodné kandidáty pro provedení PCR, jaké by musela mít diagnostické vlastnosti? Jakou by musela mít cenu vzhledem k PCR? Splňovala by vámi prezentovaná metoda dané vlastnosti a byla by tedy vhodná k tomuto účelu?